REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº          , DE 2018
(Do Sr. RENZO BRAZ)

Requer que sejam solicitadas
informações ao Ministro da Saúde sobre o
surto de síndrome mão-pé-boca que vem
acontecendo no Estado de Minas Gerais.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento  no art. 50 da

Constituição Federal, e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno

que, ouvida a Mesa, sejam solicitadas informações ao Sr. Ministro da Saúde,

no sentido de esclarecer esta Casa quanto ao surto de síndrome mão-pé-boca

que vem acontecendo no Estado de Minas Gerais, em especial respondendo

as seguintes perguntas:

 Quais medidas estão sendo tomadas pelo Ministério da Saúde para

combater este surto de síndrome mão-pé-boca em Minas Gerais;

 Se o Ministério tem investido em pesquisas relativas a diagnóstico,

prevenção, imunização ou tratamento desta doença;

 Se foi feita alguma campanha de informação a respeito desta síndrome

destinada aos profissionais da área da saúde, aos profissionais da

educação infantil ou à população em geral.

JUSTIFICAÇÃO

A síndrome mão-pé-boca é uma doença infecciosa altamente

contagiosa, causada por um enterovírus, que afeta principalmente crianças

com menos de cinco anos. É caracterizada pelo aparecimento de pequenas

bolhas nas mãos, pés e boca, além de aftas orais e febre alta.

Não existe vacina nem tratamento eficaz para esta doença,

sendo indicado apenas o repouso e tratamento dos sintomas. A prevenção é

feita com cuidados de higiene.

2

O Estado de Minas Gerais vem enfrentando o que parece ser

um surto da síndrome mão-pé-boca. Neste ano, a Secretaria de Estado da

Saúde já detectou surtos da síndrome em São Gonçalo do Rio Abaixo, Catas

Altas e Santa Bárbara1. Foram mais de 100 casos reconhecidos apenas nestas

cidades, o que sugere uma situação ainda pior nos grandes centros do Estado.

Embora costume ter uma evolução benigna, pode evoluir com

complicações e até com a morte, em especial quando afeta crianças mais

vulneráveis. Na China, por exemplo, foram descritas mais de 905 mortes

associadas a esta infecção em 2010, e 509 em 20112.

Desta forma, entende-se que é importante uma atenção

especial com esta situação, para se evitar um surto de grandes proporções e a

ocorrência de óbitos de crianças.

Pelo exposto, por meio deste requerimento de informações,

solicita-se ao Ministro da Saúde que responda às seguintes perguntas:

 Quais medidas estão sendo tomadas pelo Ministério da Saúde para

combater este surto de síndrome mão-pé-boca em Minas Gerais;

 Se o Ministério tem investido em pesquisas relativas a diagnóstico,

prevenção, imunização ou tratamento desta doença;

 Se foi feita alguma campanha de informação a respeito desta síndrome

destinada aos profissionais da área da saúde, aos profissionais da educação

infantil ou à população em geral.

Sala das Sessões, em        de                     de 2018.

Deputado RENZO BRAZ

1
 http://hojeemdia.com.br/horizontes/minas-enfrenta-surto-da-s%C3%ADndrome-m%C3%A3o-

p%C3%A9-boca-veja-como-se-prevenir-1.612793
2
 Hand, foot and mouth disease (HFMD). Escritório da OMS na China. Em:

http://www.wpro.who.int/china/mediacentre/factsheets/hfmd/en/